Certes, le miracle n'est pas toute la preuve, pas plus que l'accord frappé par la main gauche n'est toute la sonate. Mais à sa place, qui est celle d'un accompagnement, il tient un rôle important, voire indispensable, comme l'accord sans lequel la mélodie n'aurait pas tout

1. S. THOMAS, *De Verit.*, q.12, a.6, ad 4 : « Forma recepta sequitur modum recipientis quantum ad aliquid, prout habet esse in subjecto ; est enim in eo materialiter vel immaterialiter, multipliciter vel uniformiter, secundum exigentiam subjecti recipientis. Sed quantum ad aliquid forma recepta trahit subjectum recipiens ad modum suum : prout scilicet nobilitates quae sunt de ratione formae, communicantur subjecto recipienti. Sic enim subjectum per formam perficitur et nobilitatur. »

2. *Ibid.*, q.14, a.1, ad 5 : « Fides habet aliquid perfectionis, et aliquid imperfectionis. Perfectionis quidem est ipsa firmitas, quae pertinet ad assensum ; sed imperfectionis est carentia visionis, ex qua remanet adhuc motus cogitationis in mente credentis. Ex lumine igitur simplici, quod est fides, causatur id quod perfectionis est, scilicet assentire ; sed in quantum illud lumen non perfecte participatur, non totaliter tollitur imperfectio intellectus : et sic motus cogitationis in ipso remanet inquietus. »

son rythme, ni toute sa vigueur.¹ Sans se substituer à la Parole de Dieu, dont l'autorité suffit à gagner les cœurs et à captiver les intelligences, le miracle lui sert de *confirmatur* ; il la connaturalise en quelque sorte à notre esprit par cela même qu'il comporte d'évident et de sensible. Étant une donnée réelle qui n'a point d'explication positive au niveau du monde des phénomènes physiques, il excite la curiosité, pose un problème et contraint l'esprit à résoudre dans la puissance divine.² Et puisqu'il répugne à la bonté et à la véracité de Dieu que nous soyons positivement induits dans une erreur invincible, un tel geste de sa part prend, dans le contexte de la Révélation, la portée d'une attestation de première valeur. C'est ainsi que le miracle apparaît comme l'un des principaux critères servant à établir l'authenticité d'une mission et d'un message divin. Il devient un signe de crédibilité, une parole d'approbation divine. Bref, il est le sceau de l'omnipotence de Dieu apposé sur une parole qui se présente comme venant de lui.

Du reste, faut-il le remarquer, le miracle revêt dans sa structure même une physionomie qui le rend en quelque sorte particulièrement apte à symboliser l'ordre de la surnature et à en attester l'existence. Selon Blondel, « il manifeste analogiquement la réelle dérogation que l'ordre de la grâce et de la charité introduit dans le rapport de l'homme à Dieu ».³ Cette idée se retrouve d'ailleurs plus explicite dans Bernard de Saily qui reprend à son compte les idées blondéliennes sur la notion et le rôle du miracle.⁴